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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время наблюдается положительная тенденция спроса на

полимерные композиционные материалы, занимающие одно из важнейших

мест в современных технологиях. Однако, несмотря на многообразие

существующих материалов, они не всегда отвечают постоянно растущим

требованиям: технологичности, термо- хемостойкости, радиационной

устойчивости, механической прочности. Одним из широко востребованных

видов полимерных композиционных материалов являются ионообменные

волокнистые материалы, полученные методом поликонденсационного

наполнения, в основе которого заложен принцип диффузии молекул мономеров

в поры волокнистой системы, неоднородность и дефектность которой служат

своеобразными «нанореакторами» для синтеза полимерной матрицы, в

результате чего происходят значительные изменения в процессе ее

структурирования, и обеспечивают формирование многоуровневых

полиструктур [1].

Одним из важнейших достоинств этого способа является возможность

получения волокнистых композиционных хемосорбционных материалов с

заданным уровнем свойств, наиболее полно отвечающим характеру и условиям

эксплуатации, за счет возможности регулирования структуры.

Эффективными направлениями в расширении целевых возможностей

ионообменных композиционных материалов являются выбор «активного»

волокнистого наполнителя и введение добавок различной природы, что

позволяет регулировать структуру и свойства (пористость, влагоемкость,

электрохимические показатели). По результатам литературного и патентного

анализа выявлена перспективность использования в качестве

модифицирующих добавок неорганических ультрадисперсных частиц металлов

[2]. Бесспорно, усовершенствование технологии для получения гетерогенных

катионообменных полимерных материалов с многофункциональным

комплексом свойств является актуальной научно-прикладной задачей.
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Работа проводилась в соответствии с Основными научными

направлениями развития науки и техники Саратовского государственного

технического университета имени Гагарина Ю.А. (Тем. план 10В «Разработка

научных основ создания новых материалов, нано- и энергоресурсосберегающих

технологий и оборудования для пищевой, химической, машиностроительной,

легкой промышленности и приборостроения» на 2014-2017 гг.).

Исследования по теме диссертации поддержаны грантом Российского

фонда фундаментальных исследований (проект № 14-08-00766 ), по основному

коду «Нано - и мембранные технологии».

Цель работы заключалась в разработке технологических решений по

созданию гетерогенных катионообменных полимерных материалов «Поликон

К» с развитой макроструктурой и комплексом функциональных свойств,

обеспечивающих многоцелевое назначение.

В соответствии с поставленной целью в работе необходимо было решить

следующие задачи:

- провести анализ ранее выполненных теоретических, экспериментальных

работ и сделать выбор приоритетных направлений в области разработки

гетерогенных ионообменных полимерных материалов для процессов

водоподготовки и водоочистки;

- изучить влияние термомеханического воздействия в условиях

формирования композита на структурные, сорбционные и физико-химические

свойства катионообменных полимерных материалов «Поликон К»;

- исследовать влияние оксидов металлов на кинетику и термодинамику

синтеза катионообменной матрицы, изучить структуру, физико-химические и

сорбционные свойства полученных нанонаполненных катионообменных

полимерных материалов;

- разработать технологию процесса получения катионообменных

полимерных материалов «Поликон К» на основе новолачных

фенолформальдегидных волокон (НФФ) с развитой макроструктурой.
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Научная новизна исследования заключается в том, что:

- установлены корреляционные зависимости структурных,

электрохимических и сорбционных характеристик гетерогенных

катионообменных полимерных композитов от термомеханического воздействия

на стадии отверждения катионитовой матрицы;

- установлено каталитическое влияние нанодисперсных частиц оксидов

никеля и железа на процессы синтеза и отверждения фенолсульфокатионитовой

матрицы с изменением макроструктуры, электрохимических и сорбционных

свойств нанонаполненных полимерных материалов;

- на основе молекулярного моделирования предложены

пространственные модели гетерогенных катионообменных полимерных

материалов «Поликон К», позволяющие расширить представления о процессе

поликонденсационного наполнения композитов и структурообразовании в этих

системах.

Практическая значимость работы заключается в следующем:

- разработаны технологические решения, позволяющие

усовершенствовать технологию получения ионообменных полимерных

композиционных материалов, повысить качество и расширить ассортимент

продукции;

- определены оптимальные параметры процесса получения

катионообменных полимерных материалов и получены опытные образцы

мембран для электродиализа с высоким уровнем электрохимических свойств;

- получены положительные результаты испытаний по очистке сточных

вод от сульфат-ионов металлов разработанными гетерогенными

катионообменными полимерными материалами, показана возможность их

использования в качестве ионоселективных электродов и пористого сепаратора

для емкостной деионизации воды. Установлены высокая эффективность и

экономическая целесообразность их использования.

Личный вклад соискателя. Автор принимал непосредственное участие

в постановке, решении задач, получении экспериментальных данных,
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разработке и изготовлении опытных образцов гетерогенных катионообменных

полимерных материалов, наработке опытно-лабораторных партий образцов.

Анализ полученных результатов, формулирование выводов и подготовка

публикаций проведены совместно с научным руководителем.

Достоверность результатов определяется большим количеством

экспериментального материала, полученного с использованием современных

методов и апробированных методик исследования.

Основные положения, выносимые на защиту:

- результаты исследования структуры и свойств гетерогенных

катионообменных полимерных материалов «Поликон К», полученных при

термомеханическом воздействии;

- результаты комплексных исследований по влиянию

нанодисперсных частиц оксидов Fe и Ni, вводимых в состав на стадии синтеза

ионогенной матрицы, на процессы формирования гетерогенных

катионообменных полимерных материалов «Поликон К», на их структуру и

эксплуатационные характеристики;

- разработка технологии процесса получения катионообменных

полимерных материалов «Поликон К» с использованием НФФ волокон, для

направленного регулирования структурообразования и комплекса свойств.

Апробация результатов работы.

Основные положения и результаты диссертационной работы

представлены и обсуждены на международных конференциях «Композит»

(Саратов, Россия, 2013, 2016), «Новые полимерные композиционные

материалы» (Нальчик, Россия, 2015), «Актуальные проблемы теории и

практики электрохимических процессов» (Энгельс, Россия, 2017), «Химия,

физика, биология, математика: теоретические и прикладные исследования»

(Москва, Россия, 2017) и на всероссийских конференциях с международным

участием «Кинетика и динамика обменных процессов» (Воронеж, Россия,

2014), «Актуальные проблемы органической химии» (Шерегеш, Россия, 2015),
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«Мембраны-2016» (Нижний Новгород, Россия, 2016), ФАГРАН-2018 (Воронеж,

Россия, 2018).

Публикации.

Основные положения диссертации опубликованы в 30 печатных работах,

6 – в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при

Минобрнауки России, одна из которых включена в базу данных SCOPUS,

одна – полезная модель на изобретение.

Объем и структура работы. По своей структуре диссертация состоит из

введения, четырех глав, выводов по работе, списка использованной литературы

и приложений. Работа изложена на 139 страницах, содержит 21 рисунок,

15 таблиц. Список литературы включает 188 библиографических и

электронных источников.
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1 ИНФОРМАЦИОННЫЙ АНАЛИЗ С ЦЕЛЬЮ ВЫБОРА

НАПРАВЛЕНИЯ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Полимерные композиционные материалы

В настоящее время полимеры и материалы на их основе серьезно

потеснили такие традиционные материалы, как металл и дерево. Возможности

полимерных материалов безграничны благодаря многообразию полимеров и

наполнителей, вариативности составов на их основе и модификаций [3]. Объем

российского рынка в мировом производстве композитов составляет примерно

1 %, а сама отрасль крайне импортозависима: из-за границы ввозятся

оборудование и основное сырье — смолы, отвердители, наполнители для

сэндвич-структур, препреги. Поэтому введенные за последние 4 года санкции

дают положительный эффект – создание отечественным производством

аналогов зарубежной продукции для покрытия собственных потребностей,

вследствие чего достигается независимость от мирового рынка [4].

По данным Минпромторга, производством композитов в России

занимаются около 150 предприятий, специальные композитные кластеры

созданы в Татарстане, Московской и Саратовской областях. В июле 2017 года

ООО «ПМ-Композит» начал строительство в ОЭЗ «Тольятти» завода по

созданию полимербетонного и прессового производства продукции из

композиционных материалов. Кроме того, в декабре 2017 года НПП

«Полипластик» разработало эксклюзивные марки композитов для новых

моделей Ford [5].

Несмотря на это, основными причинами отставания России на рынке

композиционных материалов являются:

- отсутствие качественного отечественного сырья и оборудования для

производства композитов;

- неразвитость современной нормативной базы;

- нехватка квалифицированных кадров в отрасли;


[…]


«Поликон К» в очистке от сульфат-ионов металлов, в качестве

ионоселективных электродов и мембран для емкостной деионизации воды.
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Список сокращений и обозначений

ВАХ – вольт-амперные характеристики

СЭМ (ПЭМ) - сканирующая (просвечивающая) электронная микроскопия

ДСК - дифференциально-сканирующая калориметрия

НФФ - новолачные фенолформальдегидные волокна

ПАН - полиакрилонитрильные волокна

СОЕ - статическая обменная емкость, мг-экв/г

R - поверхностное сопротивление, Ом∙см
2

k - удельная электропроводность, См/м

U - напряжение, В

i - плотность тока, мА/см
2

Δφ - скачок потенциала, В

ИСЭ - ионоселективный электрод

C - концентрация, мг/л

ММ2 – метод молекулярной механики
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Описание технологического процесса

В смеситель 4 из загрузочного бункера 1 через объемный дозатор 17

загружается концентрированная H2SO4, а затем при работающей мешалке из

бункера 2 через объемный дозатор 18 поступает фенол (предварительно

нагретый до Т=60
0
С). Раствор серной кислоты с фенолом перемешивают 0,5÷0,7

часа, смеситель оснащен рубашкой темперирования для поддержания

Т=25÷30
0
С. Полученная смесь в течение 2,5-3 часов перемешивается при

Т=85÷90
0
С в реакторах смешения 5 и 6.

Из бункера 3 через дозатор 20 формалин попадает в реактор смешения 7,

куда затем через дозатор 21 при работающей мешалке подается

парафенолсульфокислота. Процесс перемешивания протекает в течение 0,5÷1

часа, при постоянном охлаждении, температура реакционной смеси не более

40÷45
0
С. В качестве хладагента используется вода.

Далее полученный пропиточный состав самотеком подается в

пропиточную ванну 9, с рулона 8 с помощью тянущих вальцов, поступает ткань

для пропитки. Тянущие вальцы служат для подачи ткани. Избыток

пропиточного состава удаляется с помощью отжимных вальцов 10.

Пропитанное волокно поступает в термошкаф 11 для синтеза. Температура

процесса Т=45
0
С, время τ=30 мин.

После этого волокно поступает на прессующие вальцы 12. Температура

нагрева и давление увеличиваются по зонам отверждения.

Далее отвержденная ткань идет на резак 13, после чего - в сушильный шкаф

14, далее происходят отмывка от избытков серной кислоты в шкафу 15 и сушка

в термокамере 16 и после этого готовая продукция поступает на склад.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Описание технологического процесса

В смеситель 4 из загрузочного бункера 1 через объемный дозатор

загружается концентрированная H2SO4, а затем при работающей мешалке из

бункера 2 через жидкостный расходомер поступает фенол (предварительно

нагретый до Т=60
0
С). Раствор серной кислоты с фенолом перемешивают

0,5÷0,7 часа, смеситель оснащен рубашкой темперирования для поддержания

Т=25÷30
0
С. Полученная смесь в течение 3 часов перемешивается при

Т=85÷90
0
С.

Полученная парафенолсульфокислота подается в реактор 5, куда затем

при работающей мешалке через жидкостный расходомер из бункера 3 подается

формалин. Процесс перемешивания протекает в течение 0,5÷1 часа, при

постоянном охлаждении, температура реакционной смеси не более 40÷45
0
С. В

качестве хладагента используется вода.

Получившуюся конденсированную массу подают в смеситель 6, куда из

бункера 17 через весовой дозатор подают нанодисперсные оксиды металлов.

Далее полученный пропиточный состав самотеком подается в пропиточную

ванну 10, с рулона 8 с помощью тянущих вальцов 9 поступает волокнистый

холст для пропитки. Тянущие вальцы служат для подачи холста. Избыток

пропиточного состава удаляется с помощью отжимных вальцов 11.

Пропитанное волокно поступает на резальный станок 12, где его режут на

заготовки нужных размеров.

Нарезанные заготовки укладываются на специально оборудованные

автокары 13, которые при помощи ленточного конвейера поступают в

термокамеру 14 для синтеза. Температура процесса Т=45
0
С, время τ=15 мин.

Это время необходимо для образования на поверхности и в структуре

волокнистого наполнителя олигомеров линейного строения из исходного

мономера.

Из термокамеры 14 по окончании синтеза автокара поступает в

термокамеру 15 для сушки, температура Т=60
0
С, время τ=30 мин.
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Далее автокара поступает в термокамеру 16 на дополимеризацию,

температура Т=100
0
С, время отверждения τ=24 часа.

Полученный продукт отправляется на дополнительную механическую

обработку и в дальнейшем - на склад готовой продукции. Выделяющиеся в ходе

процесса вредные вещества поступают на стадию очистки в адсорбер 7.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Изменение конформационных параметров
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Рисунок 3.17 - Зависимости параметров от величины водного кластера:

1- энергия растяжения валентных связей; 2 - изгиб валентных углов;

3 - поправка изгиб-растяжение; 4 - внутреннее вращение; 5 - не Ван-дер-Ваальсовские

взаимодействия; 6 - Ван-дер-Ваальсовские взаимодействия; 7 - диполь-дипольные связи;

8 - общая стерическая энергия
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Продолжение приложения 3
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Рисунок 3.18 - Зависимости параметров от величины водного кластера:

1- энергия растяжения валентных связей; 2 - изгиб валентных углов;

3 - поправка изгиб-растяжение; 4 - внутреннее вращение; 5 - не Ван-дер-Ваальсовские

взаимодействия; 6 - Ван-дер-Ваальсовские взаимодействия; 7 – диполь-дипольные связи;

8 - общая стерическая энергия
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5