В диссертационный совет Д 212.144.07
при федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении
высшего образования
«Российский государственный
университет им. А.Н.Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»

11797, г. Москва, ул. Садовническая,
д.33, стр. 1

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Айнетдинова Дениса Валерьевича
на тему: « Разработка гетерогенных катионообменных полимерных материа-
лов многоцелевого назначения»,
представленной на соискание ученой
степени кандидата технических наук по специальности
05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов

К числу важнейших проблем, от решения которых зависят перспективы развития многих отраслей промышленности, а также возможность снижения техногенного воздействия на окружающую среду, относятся проблемы очистки сточных вод и газовойоздушных выбросов, улавливания и регенерации ценных компонентов органического и неорганического характера. Для этой цели используются различные по составу и свойствам хемосорбенты на основе ионообменных смол и волокнистых материалов. В связи с этим тема диссертационной работы Айнетдинова Дениса Валерьевича, направленная на исследование и разработку технологии получения гетерогенных катионообменных полимерных материалов для процессов водоподготовки и водочистки, представляет научный и практический интерес.

Результатом большого объема проведенных исследований является установление взаимосвязи структуры, физико-химических, электрохимических и сорбционных свойств материалов с условиями проведения термомеханического воздействия на стадии отверждения полимерной матрицы, что позволило получать материалы с заданными характеристиками. Достоинством работы также является использование способа усовершенствования

структуры получаемого катионообменного полимерного материала путем введения нанодисперсных модифицирующих добавок на стадии синтеза ионитовой матрицы. Показано, что нанодисперсные частицы оксида железа и никеля оказывают каталитическое влияние на кинетические и термодинамические показатели процесса синтеза и формирования катионообменного полимерного материала.

Следует отметить логичность и последовательность изложения материала и выводов, сделанных на основе глубоких научных исследований с использованием современных химических, физических и физико-химических методов анализа, в том числе термогравиметрического анализа, дифференциально-сканирующей калориметрии, электронной сканирующей микроскопии, эталонная контактная порометрии, что позволило получить достаточно обширную и достоверную информацию как о свойствах полученных материалов, так и об исследуемых хемосорбционных процессах.

Практическая значимость работы заключается в установлении высокой эффективности использования разработанных сорбентов при проведении промышленных испытаний при оценке эффективности очистки сточных вод от сульфат-ионов меди и цинка, что подтверждают обоснованность проведенных научных исследований и сделанных выводов.

Результаты работы докладывались на Международных и Всероссийских конференциях и опубликованы в 30 печатных работах. Научная новизна работы подтверждается получением патента на полезную модель.

На основании анализа результатов, приведенных в автореферате, можно сделать вывод, что Айнетдинову Д.В. удалось реализовать поставленную цель и задачи исследования.

Тем не менее, хотелось сделать следующие замечания:

- в работе не указано, какие концентрации нанодисперсных частиц оксидов железа и никеля использовались при проведении комплексных исследований при получении катионообменных полимерных материалов;

- не ясно, способствуют ли выбранные нанодисперсные оксиды металлов получению сорбентов с более высокой обменной емкостью (СОЕ) по

сравнению с методом термомеханического воздействия, так как в работе приведены практически одинаковые данные по обменной емкости получаемых сорбентов.

Сделанные замечания не снижают значимости выполненной работы.

Диссертационная работа Айнетдинова Дениса Валерьевича на тему: «Разработка гетерогенных катионообменных полимерных материалов многоцелевого назначения» по актуальности, новизне, уровню выполнения, объему, научной и практической ценности полученных результатов полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.), а ее автор **Айнетдинов Денис Валерьевич**, заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов.

Зубкова Нина Сергеевна
специальность 02.00.06-химия высокомолекулярных соединений,
доктор химических наук, профессор,
заместитель генерального директора по науке
АО «ФПГ ЭНЕРГОКОНТРАКТ»
«21» мая 2019 г.

Зубкова Н.С.

119002, г. Москва, Карманицкий переулок, 9, оф.707
тел.: +7(495)645-00-11, доб.6-50
моб. +7(916)213-40-53
e-mail: zubkova@energocontract.ru

Подпись Н.С.Зубковой
ЗАВЕРЯЮ
ВЕДУЩИЙ МЕНЕДЖЕР
ПО КАДРОВОМУ
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВУ
КУЗМЕНКОВА К. Д.